viii, c. 43, et Constantini vita lib. i, cap. 48, tum ex hoc maxime loco, quem Prosper Eusebium describere assuetus in hunc ipsum annum contulit, et cum Licinii Augusti nuncupatione coniuncti.

Ibid. *Quirinus episcopus Sciciorum.* In Parvensi ms. *Quintinus* scribitur. Sciciorum est in superiore Pannonia prope Segestiam. Zozimus lib. ii, 48, *Siccius* vocat. Scaliger Prudentius laudat Peristephano septimo: quem vides cum doctrinam interpretum notis.

Col. 493. *Galerius Maximianus... moritur.* Non videtur nisi undevicesimum imperii attigisse, siquidem cal. marthi, ut suo loco invenimus, et auctor chronici paschalibus tradit, Dioctletianus et Maximiano Herculio iv coss. in regnum assumpti est. Obiit vero circa mensum maium, coss. Gal. Maxim. Arment. viii et Licinius Augusto. Confer Idacius, et que accuratius disputata hac super re sunt Bodwello ex fastis Theonis et fastis Graecis Heraclii. Historiam repetit ab Lactantio de mortibus persecutor. cap. 35. Mortuus est Sardicus, ut discimus ex anonymo Valesiano, quam urbem Thracie mediterraneum Ptolemaeus numerat: Scaliger 42, dixit, in Dacia Ripensis. Quae subduntur, quod partim Casar, partim Augustus exercuit, in Parvensi ms. non sunt.

Ibid. *Romanæ Ecclesiæ Silvester.* Mense uno minus. In catalogo Bucheriano: *Silvester annis 21, mensibus 11. Fuit temporus Constantini, a consulatu Volusiani et Anniani ex die pridie cal. febr. usque in diem cal. januar. Constantinus et Altino coss. In quem locum observatum antea nos, calend. januar. exclusive, ut assolte, nolari terminum, quoniam in martyrologio, quod Hieronymi audit, depositio S. Silvestri episcopi ad ipsum diem 13 decemb. refertur. Minus certe recte habet Parvensis ms. qui solo ei tribuit annos 21. Ceterorum illustriss. conterraneorum meum Franciscus Blanchinius insignem Eusebii errorem hunc dicit in prolegomenis tom. II, Anastasi pag. 28: Non enim ait, tertio Constantini anno Melchiades, cui Silvester successor, fato functus est, cum constet anno 7 aut 8 Constantini sub Melchiade celebratum fuisse Romanum in causa Donati Concilium. Confer que modo diximus ad Melchiadem.*

Ibid. *Maximinus [al. Maximinus] persecutione.* Sic vocant Parvensis ms. aliquae note melioris libri, Prosper, et Scaliger: male autem Pontacus, aliisque *Maximianum.* Quanquam non diffitetur, ipsum nec semel alibi nominum similitudine

decepimus, Eusebium aberrasse, et que nequisimi persecutoris Maximini erant, Maximiano attribuisse. Sed eo tamen turpis Scaliger, Eusebii erroris exaggerans, peccat, quod bonum principem ac laudabilem fuisse, et nunquam Christianos persecutum Maximianum pronuntiat. Incentorem imo et signiferum persecutionis vocat eum Rufinus lib. viii, c. 15; ut Lactantium de mortibus persecutorum sepe, et anonymum Valesianum prætereamus. Post biennium a Galerii Maximiani morte Maximinus extinctus est apud Tarsum, cum hujusmet anni prædie calendas maias inter Hadrianopolim et Heracleam fuisse a Licinio superatus. Ad his librum de mortibus persecutorum cap. 49.

Col. 496. *Maxentius juxta pontem.* Etutropius, lib. x, c. 4: *Quinto, ait, Constantinus imperii sui anno bello adversus Maxentium ciuite commovit; copias ejus multis prælia fudit: ipsum postremo Romæ... apud pontem Mulcium vicit.* Quanquam Zozimus, lib. ii, indicunt a Maxentio bellum significant: *Maxentius occasione gerendi adversus Constantium bellum præparabat, etc.* Tempus quo vicius atque extinctus est, demonstravit omnium apertissime Lactanius de mortibus persecutor. c. 44: *Inminebat dies, quo Maxentius imperium ceperat, qui est ad septem calendas novemb. et quinquennalia terminabantur, etc.* quae sunt Euzebianis rationibus consentanea. De Mulcio ponte, hodie Ponte-Mole, hand repelunt que tot viris discretissimis disputata sunt. *Mulcium vocant Cicero, Livius, Aurelius Victor, aliquie; Mulcium dicere amant Etutropius, Lactantius et complices Graeci, quos laudare hic nihil inter est. Egit Victor Gieslaus de varia nominis hujus scriptura apud Oretium thessaur. geographicus.*

Col. 495. *Diocletianus haud prœcul a Saloni.* Quanquam hoc fere ad verbum (quod etiam Scaliger notatum est (noster ab Etutropio expresserit, secutus tamen est in temporum comparatione Aurelium Victorem in epitome, qui tradit Diocletianum annos in communis habitu prope novem egisse. Sed ut in eis voluntarie moris causa ex veneti hausti, ita in annorum quos privatus egit numero falsum Victorem esse, Baluzius in notis ad Lactanti librum de mortibus persecutorum contendit. Falluntur adeo etiam Zozimus, auctor chronici paschalibus, atque Idacius in fastis, qui mortem Diocletiani assignant in nonas decemb. Sabino et Rufino coss. Discimus enimvero ex Lactanti dudum laudato lib. cap. 42, cum vivere desiisse, superstite adhuc Maxi-

mino, et ante Licinius et Constantiae nuptias, post annos septem, totidemque menses, et aliquot dies, ex quo purpuram deposuerat. Adeo subsequenti cap. 43 de Maximini interitu locuturus Lactantius: *Unus, ait, jam superat de aduersariis Dei: cuius non exitum ruinamque subiectum.* Consulto locum, in eumque notas Baluzii et Cuperi. Quod additur in *villa sua Spalato*, legit olim et Prosper; *Aspaztolo* habet; Parmensis aliquique mss. in *villa sua patatio*. Ethanc quidem vocem verosimilem est substitutam prepostero critorum studio, pro obscuriore alla *Spalato*. Minime autem par credere est quod Cuperius autumatum, hanc quoque *Spalato* non ab Hieronymo profecit, sed fuisse potius a glossatore aliquo appositi libri albo, ut villo propinquum quod vulgo ferebatur, nomen significaret, deinde textui a libraria intrusam. Nec prodest conjectura quod, ipse Eutropius tantum habet, in *villa, que hanc procul a Saloniis est*; Hieronymus enim non ita Eutropium videt, utque Orosius lib. xii, cap. 28, testatur, iis diebus spargere in vulgo ceperit, quibus Crispus et Constantinus junior Casares appellati sunt: anno sciebat, ut paulo superiori animadversitimus, imperii Constantini Magni decimo, vel undecimi initio. Quod si verum est, aut ipsa etiam Alexander episcopi ordinatio erat citius multo, saltem ad decimum Constantini M. referenda, aut certe fallitur Theodoretus hist. eccl. lib. 1, cap. 2, et lib. iv harencticar, fabul. cap. 1, qui exiguntur heresos causam hanc fuisse Ario dicit, quod Alexander sibi prælatum in episcopatu sege tulerit. Ceterum nemo non videt, ejus occasione electionis isthac de Ario et Nicena Synodus, quo ad alios atque alios annos spectant, commemorari: atque in hac etiam re satia obvia Scaligerum fallit, qui *wplos* dicit ab Eusebio hoc putat, tunc episiss. Ario venenum in vulgo spargi.

Col. 493. *Et fuit Synodus* (apud Vallarsii). Postrema haec verba neque Eusebii esse, neque Hieronymi, Italici characteris, quo descripta sunt, nota indicat. Ea Scaliger exsulare penitus jussit: nos, quod etiam in Parmensi ms. sint, et cum Pontaco retinuum. Neque vero huc erat Nicena prima Synodus referenda, quam post ferme quadriennium actum esse, sive anno Constantini Augusti 18, omnes norunt. Ipsa ejus acta in Παύλινον καὶ Ιουλιανόν sub consulatu Paulini et Juliani, annotata sunt, et Gelasii historia, ut alii omissimus, confirmant. Diem etiam quo crepta est, notat collectio Graeca a Tilio edita, xiii calend. iulias, a quo usque ad diem viii calendaris september durasse, collectio alia que Cresconiana audit, testatur. Eusebius ipse l. iii. c. 14, de vita Constantini, anno hujus imperii 29 actum Concilium tradit.

Ibid. *Constantinus mater* (apud Vallarsii). Alque haec sunt ab aliena manu, que neque nostri mss. habent, et minimo numero cum Scaligero expunximus. Sunt enim, ut doctus vir notat, in cap. 7, Licinius, qui ante religionem christia-

nam coluerat, post cladem illuc acceptam, animo mutatum, multos sacerdos, qui in suis partibus degebant, graviter afflixisse.

Col. 495. *Alexandrina Ecclesiæ decimus octavus*, invenit Scaliger in Frer. ms. ad n. 2336, alteram hanc periocham *Constantinopolis deditur*: in cuius etiam recensione peccatum unius anni metachronismo, notat. Nihil simile nostrum, aut quos consulere lieuit. alii mss. aut vulgati libri habent.

Id. Ibid. *A quo Arius*. Biu antea flagitosam heresim Arius invexit, utque Orosius lib. xii, cap. 28, testatur, iis diebus spargere in vulgo ceperit, quibus Crispus et Constantinus junior Casares appellati sunt: anno sciebat, ut paulo superiori animadversitimus, imperii Constantini Magni decimo, vel undecimi initio. Quod si verum est, aut ipsa etiam Alexander episcopi ordinatio erat citius multo, saltem ad decimum Constantini M. referenda, aut certe fallitur Theodoretus hist. eccl. lib. 1, cap. 2, et lib. iv harencticar, fabul. cap. 1, qui exiguntur heresos causam hanc fuisse Ario dicit, quod Alexander sibi prælatum in episcopatu sege tulerit. Ceterum nemo non videt, ejus occasione electionis isthac de Ario et Nicena Synodus, quo ad alios atque alios annos spectant, commemorari: atque in hac etiam re satia obvia Scaligerum fallit, qui *wplos* dicit ab Eusebii hoc putat, tunc episiss. Ario venenum in vulgo spargi.

Col. 495. *Et fuit Synodus* (apud Vallarsii). Postrema haec verba neque Eusebii esse, neque Hieronymi, Italici characteris, quo descripta sunt, nota indicat. Ea Scaliger exsulare penitus jussit: nos, quod etiam in Parmensi ms. sint, et cum Pontaco retinuum. Neque vero huc erat Nicena prima Synodus referenda, quam post ferme quadriennium actum esse, sive anno Constantini Augusti 18, omnes norunt. Ipsa ejus acta in Παύλινον καὶ Ιουλιανόν sub consulatu Paulini et Juliani, annotata sunt, et Gelasii historia, ut alii omissimus, confirmant. Diem etiam quo crepta est, notat collectio Graeca a Tilio edita, xiii calend. iulias, a quo usque ad diem viii calendaris september durasse, collectio alia que Cresconiana audit, testatur. Eusebius ipse l. iii. c. 14, de vita Constantini, anno hujus imperii 29 actum Concilium tradit.

Ibid. *Constantinus mater* (apud Vallarsii). Alque haec sunt ab aliena manu, que neque nostri mss. habent, et minimo numero cum Scaligero expunximus. Sunt enim, ut doctus vir notat,

editiones traducta totidem verbis ex Rufino sum ibo pro 17 proxime precedent, cui nimis hist. eccl. lib. 1, cap. 8. Tantum certe abest ut ab Eusebio scripta videri possint, ut qui narrationem illam de reproducta per Helenam a Calvarie ruderibus cruce impugnant, palmarie sibi argumentum ab Eusebii hac super re silentio desumant, eum cetera pietatem ejus erga sancta loca, in quibus et duas ecclesias adiecavit, tot laudibus cumulet. Nos facti historiam quod pertinet, alius veterum testimonios ac monumentis nitimus.

Col. 497. *Constantius filius Constantini*. Triennii prochronismo Scaliger in recensione sua peccat, retrahens Constantii Casaris nuncupationem ad annum Constantini Augusti decimum septimum. Quem error et vetustiores editi libri plerique errant: ipse alio in Abrahamitico numeris vitio cumulat: quorum nunc cum 2330, nume cum precedenti 38, cum annum componit. Recte vero Parmensis ms. aliqui septem laudati Pontaco, quem et sequitur, gestum hic referunt. Hujus recensionis ipsem fidejussor Eusebii est vita Constantini lib. iv, cap. 40, ubi de trinis ejus decennialibus, quibus tres filios Casares creavit: *Secondus*, inquit, *avii sui nomen referens Constantius*, ἡρῷ τὴν επαρχίην πατέρων ἀναγράψαντες, circa (patris sui) viceannata Cassar est declaratus.

Col. 498. *Licinius Thessalonicensis*. In Parmensi ms. atque editis quibusdam libris, contra ius sacrum, Eutropius, contra religionem sacramentum, dixit: Zozimus contra τοὺς δρῦν. Sed iure tam factum contendunt, qui Licinius rebus Thessalonicensis novis studuisse, et contractis militibus, populos ad defectionem sollicitasse, scribunt, Socrates lib. i, Cedrenus, aliique. Adeo Constantinus Orosius lib. vii excusat: narrat vero Zomara fuisse Licinius a militibus, Romano assidente senatu, postulatum ad supplicium, quod nec privatus quievisset, sed tyrannidem affectasset. Gravior de temporis notatione his est. Scaliger ad annum Constantini Augusti 18 rotulit, suamque recensionem gemino Aurelii Victoris testimonio comprobari autem. Primum, quod referat ille in epitome, Constantinus anni tredecim solus imperasse: quod certe non contigit, nisi Licinius purpure demum et vita exire: quonamobrem eum vulgo compertum hoc sit, Constantinum anno imperii tricesimo obisse, deducat tredecim illis, quibus solus regnavit, evinci Licinius 18 Constantini interfecit. Ego isdem omnino rationibus conclu-

tino superatus redisse mense octobri : obiisse autem sub anni finem.

Col. 397. *Nazorus rhetor.* Constantini Magni laudes dixit in quinquennalibus Crispi et Constantini junioris Casarum, die eorum natali, cælendis martii. In quod tempus Constantini Magni quindecennalia incurrerant, et vota pro vicennialibus nuncupabantur. Sed non eo respexisse Hieronymus videtur.

Ibid. *Crispus Constantini filius.* Annūm Constantini vicesimum Scaliger subsequenti demum gesto, canonum Eusebianorum postremo adspicit: Pontacus e contrario primam numeri precedenti periocham, *Constantius filius, etc.* ab eo est austriacus. Neutrum sequi nobis, sed vetustiorum editionum, et Parmensi codicis auctoritatē preferre placuit, quae etiam proprius ad historias veritatem visa est accedere. Dicimus infra, quanti sit in re chronologica hunc inter Eusebianos annum recepisse, et num ab Eusebio ad Hieronymo, in versione et recognitione hac sua, annotatus videatur. Interim egisse adhuc Crispum inter vivos anno paterni imperii vicesimo, et Romæ decennalia sua edidisse, cum in idem tempus posteriora que Romæ itidem acta sunt, Vicennialia Constantini patris incurrerent, auctor est Optatianus Porphyrius in hujus panegyri. (quidquid Norisius ad num. Lici. videatur) his versibus :

*Sancte Pater, rector Superum, vicenalia leta,
Augusto, et decies crecent sollemnia natis :*

Crissi scilicet, et junioris Constantini decennalia multiplicentur. Constantino autem Augusto vicennialia Romæ soluta exacto jam altero decennio, seu vicesimo imperii anno, nihil dubium est. Affirmat porro et Sozomenus, hist. eccl. lib. i, cap. 3, Crispum τὸ έπονον τῆς πατρὸς ἡγεμονίας, anno imperii patrii sui vicesimo, mortem obiisse. Denique et illud quod aut Eusebius, fuisse hunc annum imperii Casare scilicet, Crispi et Liciini nouum, conciliari facile cum laudatis modo testimonitis potest. Cum enim, exacto primo Constantini decennio, circa ipsam decennialium ejus panegyrim, Casares appellati sint, non ejus anni finis non incommodate potest cum initio vicesimi paterni imperii concurrere. Verum enī vero aliud Eusebius rerum ordinem tenet, et vicennialorum celebrationem, non eorum modo, que Nicomediae acta sunt, sed et qua Rome sequenti anno, post Crispi necem recenset. Ac licet se-

quens iste annus videatur non de Constantini ipsiusmet annis intelligendus, ut alius a vice-simo imperii ejus notetur, sed iuxta Eusebianos calculos, qui annorum initia ab autumno a-spicunt (possitque adeo unus idemque ille vi-cesimus esse), minime diffitendum est tamen, aut έτερον πρότιστον ab Eusebio dici, aut certe aliam ejus fuisse mentem, et mortem Crispi non vicesimo Constantini, sed precedentem decimo nono adscribere voluisse. Id ipsum Idaicus in fastis voluit, qui gestum refert Constantino vn et Constantio Cæs. coss. cum ipse per id temporis, teste Zozimo lib. ii, imperator Romæ ageret. Videbundus interim Sozomenus in fine libri secundi. Eodem tempore oecism Licium juniores testatur Orosius quoque lib. vii, cap. 28.

Id. ibid... *Anno imperii.* His que disputata sunt hactenus de hæc Crispi anno, scrupulium locis iste ingerit, qui criticos magni nominis male habuit. Innuimus quidem nos, si post Constantini, quo Romæ acta sunt vicennialia, Casaris filii mors differatur, quo possit pactio annus ille nonus imperii hujus intelligi, et noster cum aliorum auctorum testimoniosis in concordiam venire. Sed preterquam quod non levius id ipsum momenti est, nimis alia multa restant ex temporum comparatione, et rerum serie concilianda, que doctos sane viros in alia omnia impulerunt. Nummi quoque ipsi Crispi et Constantini, post varia inter se veterum dissidia, aduentum ad difficultatem exaggerandam. Satis prouide visum est multis, isthac, *anno imperii sui nono,* respire, tanquam non germana, sed a studioso quoipiam assuta: maxime cum in antiquis etiatis mss. aliquot desiderentur, atque ipsi Pontaco, homini in expendenda veterum codicium fidei pro ceteris diligentissimo, suspecta valde fuerint. Atque ut pro genuinis nihilominus habeas, vim tamen eorum Pagius eludit, qui Hieronymum a cedentem septembribus duxisse amorum initia autumna. Quod licet neque videatur verosimile, ut mox pluribus ostendemus, neque quod rei caput est, de Eusebianorum annorum initiis, que ducentur utique ab autumno, sed de annis Crispi singularibus, hic quæstio sit: minime diffitendum est tamen, perquam difficile definitum esse, et recentiorum disputacionibus in utramque partem agitatum. Norisius noster, dissert. de num. Lici. p. 3, testimonium ex panegyri. Optatiani Porphyrii, in quo rei caro

vertitur, ad quindecennalia Constantini referit, quo tempore vicennialia vota nuncupabantur. Sed ut ne longius hisce immoremur, totam huc refer Tillemoniti annotationem 51 in Constantini vitam.

Col. 497. *Vicennialia Constantini.* Facile Hieronymum haec impulerunt, ut superiori proxime, vel huicmet periochae annum, quem modo diechamus, Constantini 20, numero Abrahamiticō 2343 respondentem, adjungeret. Enimvero tot eum supputasse in Eusebiano canone, ex ejusdem continuatione compertum est, quam a Constantini vicesimo primo exorditur: tum vero manifestissimum ex summa universa, quam in operis sui fine colligit, atque ea quam de suo Eusebiane prefationi subiectit: *A Tiberi, inquit, quinto decimo anno usque ad decimum quartum annum Valentis, quo interierit, numerantur anni 331.* Itaque fiant anni istius historia 2395. Nam si ad annos quidem 2044 quos in eadem prefatione se testatur Eusebius colligisse ab Abraham ad Tiberi usque decimum quintum, illos 331 adjectis, summa consurgent 2395, a quibus rursus si annos 52 subducas Hieronymianæ continuationis, remanebunt usque ad Constantini vicesimum, a Tiberi quidem decimo quinto, anno 299; et Abraham vero 2343, uno plus scilicet, quam videtur Eusebius computasse. Quod eum sit comparatione hac ipsa numerorum manifestum, testantur etiam conceptis verbis Anianus et Panodus antiqui chronologii apud Syncellum pag. 28, putatas eum solos 2342 ἄτο Αέραρά ήσα; της επονομής Κονσταντίου, ιτά κατὰ πλάνος συνήθε γένοντας πρᾶψις: ab Abraham ad vicennialia usque Constantini (hoc nimur quo chronicon ejus gesto concludit) in extenso opere tempus colligit annorum 2342. Vicennialia quidem illa intelligenda quo primum Nicomedie: nam quo postmodum acta sunt Romæ, in sequentem annum Eusebius transfert. Annus enim idem ille erat vicesimus in eorum, quibus imperium Constantini obtinebat, serie: tametsi aliis sive vicesimis primis in Eusebiana supputandi methodo a calendis septembribus fuerit. Adeo nihil dubium est, quin ipsum terminum numerationis sue illa accensurum, Constantini, inquam, vicesimum, inclusive, ut vocant, majori saltem ex parte, quam voluit cum precedenti Abrahamiticō numero 2342, in quem desinat, concurere: καὶ πάντοις enim ad annos ab Abraham exigere reliquarum gentium tempora sibi proposuerat.

Neque audiendus Scaliger, cui minime perspecta Eusebii rationes erant, intulitque ex hoc loco, uno anno Nicomedientes anticipasse vicennialia, id est, Christi Dionysiano 324, cum anno sequenti Romani rite ea celebraverint. Ex quo commento aliud inferit, ostendit scilicet Constantiū invisse imperium anno Christi 307, et annum primum imperii Constantini compone surgere ex 24 septembrius num. 2323. Quae quidem omnia et veri speciem nullanae habent, et pridem refutata sunt Pelatio doctisque aliis chronologis. Itaque Hieronymo causa illa fuerit quam diechamus, ut annum Eusebiano computo superaddere, cum in continuatione haec sua, annorum initia duceret, non ut Eusebius ab autumno, sed juxta suorum vulgarem usum a calendis januarii, eodem facile modo postremum hunc Eusebiani chronicī accepit: et quem illę sequentem annum dixit non ab eo numero, in quem precedens Abrahamiticus desinebat, sed in serie annorum Romanorum intellexit, atque adeo a vicesimo primo Constantini opus sum exorditus est.

Recole atque huc refer que precedente proxima annotatione de anno abs Hieronymo Eusebiansi calculi superaddito, ejusque rei causis disputamus.

Col. 497. *Arnobius rhetor in Africa.* In Parmensi ms. *Sicca;* sed nihil dubium quin *Sicca Veneria* notetur. Tum plurimum numero, neque ab episopis: in fine vox *fodus* desideratur, neque bene. Vide lib. de viris illustribus, cap. 79.

Ibid. *Drepanum Bithynie.* Idem ms. *Drepanum* et mox *Lucani,* neque id male, Ponlatius *Drepanum* legerat. Graece Δρέπανη et Δρίπανα. Socrates ejus meminit nomine tenus in eccl. hist. lib. i, cap. 18; et dicitur tamen Scaliger, hec ab urbem ex Latinis Hieronymi reddidisse: quin etiam accepisse ab eo Cedrenum, qui Δρέπανον τὸ ἐν Νικορχίᾳ vocat, ejusque instaurationem anno subsequenti adscribit: cetera bene convenient. Tu vidies Procopium Cesariensem de se ficiis, pag. 96.

Col. 497. *In Antiocheno Dominicana.* Dicimus haec de re inferiori ad ejusdem templi encænia. Notum, ecclesiasticis scriptoribus *Dominican* appellari domum in quam fideles ad celebranda mysteria conveniebant. *Aureum* hoc andit, quia *pernaufragia auri ærisque copia,* et *reliquæ pretiosæ materie ornamenti* a Constantino decoratum est, ut Eusebius in vit. Constant. lib. iii, 49, tradit.

Col. 498. *Constantinus uxorem suam*. Ex Zozimi narratione lib. ii, 29, intelligere est, exiguum tempori spatiū intercessisse a Crispi ad Faustā necem. Equidem superiore proxime anno utriusque mortem patratam, malum existimare.

Col. 497. *Donatus agnoscitur*. Invenit Scaliger notatum e regione in Freher. codice, *Donatus hæresiarum secto post Arium anno unitatis vindictum rupit*.

Ibid. *Antiochia post tyrannum... Euphronius*. Hunc Parmens. ms. *Euphorium vocat*. Pro *Euphorius* olim erat *Euzocius*.

Col. 498. *Porphyrius missus*. Persuasum doctissimis viris, Scaliger, Pagio, et cum primis Tillemontio, not. 52 ad vit. Constantini, non aliud hoc fuisse Porphyrii, quod *insigne volumen Hieronymus vocat*, quam quod superest etiamnun carmen de laudibus Constantini. Hoc vero cum constet, fuisse vicennium eius occasione elucubratum, eaque certa doctorum hominum, si Norisium excipias, sententia sit (in quan et nos supra, ubi de *hexaetop Crispi anno, concessimus*), iure illi videtur Hieronymum, qui gesti mentionem huc usque distulit, de solidi biennii metachronismo reprehendere, vel *admodum dicere* cum Tillemontio, Hieronymianam recensionem defendi nullo modo posse.

Col. 497. *Alexandrina Ecclesie decimus nonus*. Decessorum sumum Alexandrum testatur ipse Athanasius in apologia, ut quinto post finitum Nicenum Concilium mensa oblisca. Confer Sozomenum lib. ii, cap. 17, et Epiphanius heres. 68, quibus addit quam scripti Cl. Montfauconius s. doctoris vitam. Qui subsequitur versus Italicu charactere descriptus non habetur in antiquioribus libris, et apud Scaligerum.

Col. 499. *Ditatur Constantinopolis*. Idacus in fastis ad consultum Gallicani et Symmachi referit die *v idus maias*: quoque facti paschalisi quoque chronici auctor, qui addit *febr. 2, indictione 3*; eo anno in undecimam diem maii feria secunda incidit. Uterque adeo bene cum anno Constantini vicesimo quinto ex parte concurredit.

Col. 497. *Metrodorus philosophus*. Huc refer que Cedrenus narrat. Videtur autem hic ille Metrodorus, quem tradit Photius composuisse periodum 532 annorum, quam a primo Diocletiani exorditur. Eadem periodum an. 532 vulgo creditur Victorius Aquitanus episcopus primus apud Latinos a Greco sumptam usurpasse. A

Grecis, inquam, nam et Sync. pag. 35, de Amiano (qui Metrodoro tamen nostro a Photio laudato junior est) editum ab eo memorat *paschalis tabulam 532 annorum, etc.* Porro Dionysius Exiguus anno epochae christiana 626, eamdem instauravit atque accuratius recensuit, a quo et nomen vulgo Diouysiana assumpsit. In hoc etiam a Victorio abusit, quod eam periodum a primo Diocletiani anno ad primum Christi retraxit, Victorius ab anno passionis inchoavit.

Ibid. *Romæ tricesimus secundus*. Exigui quidem momenti differentia est Hieronymum inter et antiquos catalogos in monsum annorumque numero, quibus Marcus et Julius Romanum cathedralm obtinuerunt. Constat ex his tamen et recta ratione, triennio saltem serius fuisse Marci ordinationem referendam. Julius certe quarto ante Constantini mortem mense ordinatus est. Sed Eusebianis adhuc calculus atque hypothesis nostre adhaeret.

Ibid. *Edictio Constantini*. Adscribit etiam Cedrenus, laudatus pridem Scaliger, *viii xii. xii. xii. Iun.*

Col. 498. *Romani Gotthi*. Auctor fragmenti de Constanti et Constantina a Valesio editus post Ammianum pag. 661: *Deinde (post Constantinopolis dedicationem) adversum Goths bellum suscepit, et impiorantibus Sarmatis auxilium tulit. Ita, etc.* Consentit Idacus quoque in fastis, ubi Pacatiano atque Hilariano coss. niti: *Victi Gotthi ab exercitu Romano in terris Sarmatarum die xi cal. maii*. Precedenti proxime mense aprile egisse Constantium Marciopoli, quae Mosse secundas in Gotthorum ac Sarmatarum vicinia urbs est, constat ex leg. cod. Theod. 4, de sponsalibus. Vide Zozimus lib. ii.

Col. 497. *Sarmatae et Lunitantes*. Vitiosum est, quod libri alii praferunt, *dimicantes et limitantes*. Limigantium nomine veniant servi, quibus Sarmatae arma deaderunt, cum a Scythis bello peterentur: qui cum de Scythis victorian retulissent, adversus Sarmatas dominos suos armis verterunt, eosque patrini sedibus deturbarunt. Ita Ammianus Marcell., lib. xvii, c. 42 et 43, et l. xix, c. 11. Pro *Arcegantes* quidam libri praferunt *Ardorantes*.

Col. 498. *Calcarus in Cypri*. Theophanes quoque gestum hoc anno Constantini 29 illigat: Tillemontius autem praecedenti proxime, antequam Delmatius Caesar nuncupatus esset. Aurelius Victor, de Cesarib. in fine, statim a

morte Crispi, et ante Constantinopolis conditum, narrat, cui et malunt alii cum Petavio fidem adhibere.

Col. 499. *Tricennialibus Constantini*. Diem praeterea notant, Idacus quidem, in fastis xiv, auctor vero paschalisi chronici, *viii cal. octobris*. Eusebius in oratione de laudibus Constantini in eius tricennialibus, vel certe paulo post habita, *fortissimos quatuor Cesares*, tres scilicet Constantini filios et Delmatium, memorat.

Col. 500. *Pater rhetor*. Antea erat *Pater*, alias *Pather*. Diximus de insigni eo rhetore in epist. 120, ad Hedibium, initio.

Col. 499. *Nazarii rhetoris filia*. Scaliger et mss. plenier distincta Italico charactere verba praetermittunt: que sunt in Parmensi ad hunc modum: *Nazarii filia christiana virgo in eloquentia patri equestrat, cui non enim Eunomia fuit*.

Ibid. *Tiberianus vir discretus*. Vide Gothofredum in prosopographia codicis Theodosiani. Ex eo Tillemontius hocce anno Tiberianum vicarium Hispaniarum profert. Scaliger in uno alteroque ms. *Titanum* scriptum invent, quem scire se dixit clarissimum senatorem: Tiberianum vero pref. pret. Galliarum ignorare.

Ibid. *Eustachius Constantinopolitanus*. Aliud par credere est, quam quod Macarii Hierosolymitanum episcopi industram extrectum Eusebium lib. in de vita Constantini cap. 32 memorat. Scaliger enim parum abest quin deceptum hic Hieronymum dicat. Nec tamen diffitetur, *martynus* primitus appellat Hierosolymitanum templum illud, quod Constantinus excaecavit, ut Cyrilus catech. 4 testatur, quo deinceps nominis martyrum quoque sepulera donata sunt.

Ibid. *Constantinus extremo vite*. Nihil est in ecclesiastica historia, de quo disputatione sit magis. Facit cum Hieronymo Eusebium lib. iv vit. Constantini, cap. 61 et seq. Sozomenus lib. ii, 34, Socrates i, 39. Ex Latinis S. Ambrosius in funere Theodosii Magni, etc. Addit et Zozimus potest, qui post Crispi et Faustae necem, ait Constantium criminum placita quesivisse apud Christianos: ut adeo, si baptisatum imperator designare voluit, vulgate ex actis S. Silvestri opinio non faveat. Quanquam ejus narrationem aliis de causis Socrates falsi jam pridem arguit. Sed hec persequi, nostrarum partium non est.

Ibid. *Constantinus cum bellum*. Parmens. ms. in Cōrōne, Victor in Cesar. *Achyronam* vocat; Cassiod. *Aeyronem*. Dicitur Bithyniae oppidum cap. 7.

apud Neomediam, quod Porphyrogenneta *Pythia* appellatur. Annos vita Constantini, quos 66 Hieronymus numerat, pro incompletis accipito; uno enim minus dicunt Eusebius, Rufinus Socrates, Sozomenus, atque alii. Quanquam idem Eusebius in vit. lib. iv, cap. 53: *Imperi*, inquit, *curriculum duobus et triginta annis complevit*, exceptis mensibus ac diebus paucis: *vita vero spatium duplo fere longius fuit*. Quae verba fuimus fecere Scaligeri, ut anno serius mortem imperatoris putarit configuisse, et tricenna in ejus uno item anno fuisse anticipata (quemadmodum et vicennia dixerat) in oriente. Adeo non explevisse eam vera tricennalia, qua invidisse voluit in 24 diem septembis, ut comprehendere anno solidi menses Romani quatuor et dies duo defuerint. At vero se res penitus e contrario habuit. Constantinus a die 23 juli, Constantio et Maximiano vi coss. imperium auspicatus est, eademque die post annos tricentia recurrente, Constantio et Aloino coss. tricennalia celebravit: quibus exactis, decem praeterea mensibus superest fuit: xi *calendas Junias* decessit et vita. Haec Hieronymianus calculus, imo et Eusebianis in chronicis (oratorio enim more in vita loquitur) apprime consentanea reccenio est.

Col. 500. *XXXVII. Constantius, etc.* Uno minus habet ms. Parmens. sive 23. Notatu autem dignum, non statim a patris obitu, sed post trim et quod excurrit, mensium interregnum, septembre sollicit eis anni, filios imperio successisse. Discimus id ab Eusebio in vit. lib. iv, tota cap. 67, et cap. 71 in fine, iis verbis: *Ipse etiam πάτερ θύετος, post mortem, imperium retinebat, quasi redievit universum orbem gubernans, etc.*

Col. 499. *Sapor rex Persarum*. Gestum in Scaligeri reccensioni cum praecedenti numero 2754 concurrit: ad cuius rationes proprius habent chronici paschalici auctor, et Theophanes, qui Nishbis obsidionem per tres et sexaginta dies eidem anno, quo mortuus est Constantinus, Feliciano, ut aiunt, et Tifiano coss. adscrubunt. Atque illo quidem advidente, reccentiores nonnulli chronologi Saporem irrupisse, arguant ex Libanio, qui tradit in *Ἑπαρχίᾳ* post obitum Constantini Persas non ausos esse Tigris ripam superare. Alli non ante ceptum bellum dicunt, quam *audito Constantini excessu*. Vides Valeum ad lib. xx Ammiani Marcell. cap. 7.